
QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 3

PORTARIA N° 033/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo nos períodos de 1º a 30/3 e 2 a 31/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330768

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 282127
PORTARIA: 1975/2011

Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/09/2011 a 09/09/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/09/2011 a 13/09/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 004/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330769

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 013/2011-MP/CGMP, instaurado através da 
Portaria nº 015/2011-MP/CGMP, de 2/5/2011, e, as conclusões 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público às fls. 314-323;
CONSIDERANDO os termos do julgamento prolatado às fls. 
327-331, e o disposto nos incisos II e III do art. 193, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006,
R E S O L V E:
APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Promotor de Justiça 
M. A. P. O. com fundamento no art. 167, I, c/c o art. 170, da 
Lei Complementar nº 057/2006, por infração ao art. 43, VI 
da Lei nº 8.625/93, art. 154, VII e XV; 166, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330811
PORTARIA Nº 008/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e 
CONSIDERANDO o disposto nos itens IV e V da Portaria 
nº 446/2011-MP/PGJ, de 04/02/2011, publicada no DOE 
11/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2011/MP/CPADS, 
datado de 14/12/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o n° 50661/2011, em 14/12/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor ANTONIO CRUZ NEVES para atuar como 
membro suplente da Sindicância Investigatória, instaurada 
pela Portaria nº 4321/2011-MP/PGJ, de 28/11/2011, D.O.E. de 
05/10/2011, durante as férias do membro titular MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 10/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça PAULO 
GUILHERME MONTEIRO GODINHO estabelecidas pela Portaria 
nº 2668/2011-MP/PGJ, de 27/6/2011, em 1º a 30/12/2011, 
para 1º/2 a 1/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 013/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 

IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, no período de 9/1 a 
8/3/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Bárbara do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 014/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Viseu, 
em virtude das férias do Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, no período de 9/1 a 7/2/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 015/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Maracanã, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE, no período de 9 a 23/1/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de São Caetano de Odivelas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 024/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 170/2010-MP/PA firmado com 
a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A para a prestação 
de serviços de conserto do elevador nº 20484 (elevador nº 
02) e para manutenção, conservação e assistência técnica 
com substituição de peças originais nos elevadores nº 20483 e 
20484 (elevadores nº 01 e 02), instalados no Edifício Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme consta do Processo 
Administrativo nº 226/2011-SGJ-TA, violou as obrigações 
previstas nos subitens 7.1 e 13.1 do Contrato nº 170/2010-
MP/PA, ao descumprir o prazo para o serviço de conserto do 
elevador nº 20484 (elevador nº 02), instalado no Edifício-Sede;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa caracteriza infração 
leve, mas relevante, consoante os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 87, I, da Lei nº 8.666/93, e 
a Cláusula Nona – Das Penalidades, subitem 9.2.1, do Contrato 
nº 170/2010-MP/PA, que prevê a aplicação de penalidade de 
ADVERTÊNCIA pelo não cumprimento de Cláusula Contratual, 
desde que não interfira no andamento normal do serviço ou 
sua conclusão e não traga prejuízos econômicos e funcionais ao 
Órgão;
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A, a 
penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 87, I, da Lei nº 
8.666/93, e da CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES, subitem 
9.2.1, do Contrato nº 170/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 25/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 2 a 
31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 27/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria nº 5420/2011-MP/PGJ, 
de 1/12/2011, no período de 1º a 30/12/2011, a contar de 
13/12/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 28/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, estabelecidas 
pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 30/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1263/11-DESO/
GABS/SEHAB, protocolizado sob o nº 49174/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA FEIO RAMOS, Técnico, 
para, como representante do Ministério Público, participar de 
Audiências Públicas e da Conferência Municipal de Habitação 
de Interesse Social, para a construção do Plano Municipal de 
Habitação e Interesse Social – PMHIS, nos dias 2, 5, 7, 13, 15, 
17, 19 e 20/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 31/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, estabelecidas 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 1º a 30/11/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 32/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, durante o 
impedimento do titular, a partir de 9/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 033/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 


